

CITTA DI VERUCCHIO



**COMUNE DI VERUCCHIO**

**Provincia di Rimini**

**RELAZIONE DI INIZIO MANDATO**

**Sindaco Stefania Sabba**

Proclamazione 27 maggio 2019

(articolo 4-bis del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149)

## **Premessa**

La presente relazione viene redatta ai sensi dell'articolo 4-bis del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149, recante: "Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2, 17 e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42", al fine di verificare la situazione finanziaria e patrimoniale del Comune e la misura del relativo indebitamento.

La relazione viene sottoscritta dal Sindaco entro il novantesimo giorno dall'inizio del mandato.

I dati contenuti nella presente relazione sono principalmente riferiti al conto consuntivo 2018, approvato con delibera n. 14 del 24/04/2019 e al bilancio di previsione 2019, approvato con delibera n. 63 del 29/12/2018.

Il precedente Sindaco risulta aver sottoscritto la relazione di fine mandato, ai sensi dell'art. 4 del D.Lgs. n. 149/2011, che risulta regolarmente pubblicata nel sito istituzionale del Comune e trasmessa alla sezione regionale di controllo della Corte dei Conti.

## PARTE I - DATI GENERALI

### 1.1 Popolazione residente al 31-12-2018: 10.036

### 1.2 Organi politici al 14/06/2019:

Sindaco: Stefania Sabba

Proclamato il 27/05/2019

#### GIUNTA:

Cenni Sabrina - Assessore: ambiente e sviluppo sostenibile, servizi scolastici ed educativi, politiche giovanili, pace e legalità e alla neonata identità dei luoghi

Cardinali Andrea - Assessore: urbanistica ed edilizia privata, lavori pubblici e manutenzioni, trasporto pubblico locale e viabilità, protezione civile.

Urbinati Eleonora - Assessore: sicurezza, polizia locale, sport e benessere, sanità, servizi sociali, politiche abitative e per la famiglia, politiche per l'integrazione, associazionismo.

Sandon Roberto - Assessore al bilancio e tributi, rapporti con le società partecipate, personale, servizi demografici e URP.

#### CONSIGLIO COMUNALE:

Presidente: Sabba Stefania

Vice Presidente: Squadrani Stefano

#### Consiglieri:

Urbinati Eleonora

Cardinali Andrea

Neri Federica

Bianchi Fabio

Cenni Sabrina

Tonni Alberto

Piva Linda

Masini Paolo

Baschetti Roberto

Squadrani Stefano

Maffei Christian

Gobbi Lara

### 1.3 Condizione giuridica dell'Ente:

Indicare se l'ente è commissariato e per quale causa, ai sensi dell'art. 141 e 143 del TUEL.

L'Ente non è commissariato.

### 1.4 Condizione finanziaria dell'Ente:

Indicare se l'ente ha dichiarato il dissesto finanziario, ai sensi dell'art. 244 del TUEL, o il predissesto finanziario ai sensi dell'art. 243-bis; indicare l'eventuale ricorso al fondo di rotazione di cui all'art. 243-ter e 243-quinques del TUEL e/o del contributo di cui all'art. 3-bis del D.L. n. 174/2012, convertito nella legge n. 213/2012.

L'Ente non ha dichiarato il dissesto.

## PARTE II - SITUAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA DELL'ENTE

### 2.1 Sintesi dei dati finanziari:

ENTRATE	Consuntivo 2017	Consuntivo 2018	Preventivo 2019
Tit. I-II-III ENTRATE CORRENTI	<b>7.324.585,87</b>	<b>7.019.003,59</b>	<b>7.165.561,62</b>
TITOLO 4 ENTRATE DA ALIENAZIONI E TRASFERIMENTI DI CAPITALE	<b>1.192.369,16</b>	<b>720.712,74</b>	<b>507.913,23</b>
TITOLO 5 ENTRATE DERIVANTI DA ACCENSIONI DI PRESTITI	<b>0</b>	<b>125.000,00</b>	<b>228.000,00</b>
TOTALE	<b>8.518.972,03</b>	<b>7.864.716,33</b>	<b>7.901.474,85</b>

<b>SPESE</b>	Consuntivo 2017	Consuntivo 2018	Preventivo 2019
TITOLO I SPESE CORRENTI	<b>6.274.642,19</b>	<b>6.436.889,04</b>	<b>6.928.088,45</b>
TITOLO II SPESE IN CONTO CAPITALE	<b>1.502.682,09</b>	<b>1.878.009,35</b>	<b>735.913,23</b>
TITOLO 4 RIMBORSO DI PRESTITI	<b>203.894,35</b>	<b>214.868,38</b>	<b>237.473,17</b>
<b>TOTALE</b>	<b>7.981.218,63</b>	<b>8.529.766,77</b>	<b>7.901.474,85</b>

<b>PARTITE DI GIRO</b>	Consuntivo 2017	Consuntivo 2018	Preventivo 2019
TITOLO IX ENTRATE PER CONTO DI TERZI E PARTITE DI GIRO	<b>841.351,78</b>	<b>952.146,16</b>	<b>1.885.000,00</b>
TITOLO VII SPESE PER CONTO DI TERZI E PARTITE DI GIRO	<b>841.351,78</b>	<b>952.146,16</b>	<b>1.885.000,00</b>
<b>TOTALE</b>	<b>1.682.703,56</b>	<b>1.904.292,32</b>	<b>3.770.000</b>

## 2.2 Equilibrio di parte corrente:

	Consuntivo 2017	Consuntivo 2018	Preventivo 2019
Totale titoli I+II+III delle entrate	<b>7.324.585,87</b>	<b>7.019.003,59</b>	<b>7.165.561,62</b>
Spese titolo I	<b>6.274.642,19</b>	<b>6.436.889,04</b>	<b>6.928.088,45</b>
Rimborso prestiti parte del titolo III	<b>203.894,35</b>	<b>214.868,38</b>	<b>237.473,17</b>
<b>SALDO DI PARTE CORRENTE</b>	<b>846.049,33</b>	<b>367.246,17</b>	<b>0</b>

### 2.3 Equilibrio di parte capitale:

<b>EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE</b>			
	<b>Consuntivo 2017</b>	<b>Consuntivo 2018</b>	<b>Preventivo 2019</b>
Utilizzo avanzo di amministrazione applicato alla spesa in conto capitale [eventuale]	256.500,00	1.120.477,09	0,00
F.P.V. per spese in conto capitale iscritto in entrata		959.092,99	0,00
Entrate titolo IV	1.192.369,16	720.712,74	507.913,23
Entrate titolo V		138.862,58	0,00
Entrate titolo VI	0,00	125.000,00	228.000,00
<b>Totale titoli (IV+V+VI)</b>	1.192.369,16	984.575,32	735.913,23
Entrate titolo V per riscossione di crediti medio-lungo termine		125.000,00	0,00
Spese titolo II	1.502.682,09	1.878.009,35	<b>735.913,23</b>
<b>Differenza di parte capitale</b>			
Entrate capitale destinate a spese correnti	-310.312,93	1.061.136,05	0,00
Fondo pluriennale vincolato conto capitale	205.867,03	721.377,10	0,00
Entrate correnti destinate ad investimenti	266.912,10	0,00	0,00
<b>SALDO DI PARTE CAPITALE</b>	7.232,14	339.758,95	0,00

\*\* Esclusa categoria "Anticipazioni di cassa"

## 2.4 Gestione di competenza. Quadro riassuntivo (consuntivo 2018):

Riscossioni	(+) 8.974.923,07	
Pagamenti	(-) 9.757.323,42	
Differenza	(-) 61.687,61	
Residui attivi	(+) 2.711.527,39	
Residui passivi	(-) 2.117.979,16	
Differenza	(+) 593.548,23	
	Avanzo(+) o Disavanzo (-)	(+) 2.525.507,46

	Consuntivo 2016	Consuntivo 2017	Consuntivo 2018
Risultato di amministrazione di cui:	<b>2.126.631,84</b>	<b>2.738.430,56</b>	<b>2.525.507,46</b>
Accantonato	<b>767.091,98</b>	<b>1.229.719,94</b>	<b>1.390.137,51</b>
Vincolato	<b>133.078,67</b>	<b>82.150,02</b>	<b>41.854,91</b>
Per spese in conto capitale	<b>133.078,67</b>	<b>119.970,67</b>	<b>280.663,19</b>
Per fondo ammortamento			
Non vincolato	<b>1.226.461,19</b>	<b>1.306.589,93</b>	<b>812.851,85</b>
Totale	<b>2.126.631,84</b>	<b>2.738.430,56</b>	<b>2.525.507,46</b>

## 2.5 Risultati della gestione: fondo di cassa e risultato di amministrazione

	Consuntivo 2016	Consuntivo 2017	Consuntivo 2018
Fondo cassa al 31 dicembre	<b>2.569.228,53</b>	<b>3.547.847,32</b>	<b>2.765.446,97</b>
Totale residui attivi finali	<b>2.559.314,32</b>	<b>2.753.202,04</b>	<b>2.711.527,39</b>
Totale residui passivi finali	<b>2.156.939,30</b>	<b>2.478.678,32</b>	<b>2.117.979,16</b>
FPV per spese correnti	<b>91.745,75</b>	<b>124.847,49</b>	<b>112.110,64</b>
FPV per spese in conto capitale	<b>753.225,96</b>	<b>959.092,99</b>	<b>721.377,10</b>
Risultato di amministrazione	<b>2.126.631,84</b>	<b>2.738.430,56</b>	<b>2.525.507,46</b>

### 3. Pareggio di Bilancio

Nell'annualità 2018 l'ente ha rispettato il pareggio di bilancio ma, per avere trasmesso la certificazione il giorno successivo alla scadenza, è soggetto al divieto di assunzione personale a tempo indeterminato fino al 02 aprile 2020.

### 4. Indebitamento

#### 4.1 Evoluzione indebitamento dell'ente:

	Consuntivo 2017	Consuntivo 2018	Preventivo 2019
Residuo debito finale	<b>2.993.677,31</b>	<b>2.903.832,40</b>	<b>2.903.832,40</b>
Popolazione Residente	<b>10.012</b>	<b>10.036</b>	<b>10.036</b>
Rapporto tra residuo debito e popolazione residente	<b>299,01</b>	<b>289,34</b>	<b>289,34</b>

#### 4.2 Rispetto del limite di indebitamento:

	Consuntivo 2017	Consuntivo 2018	Preventivo 2019
Incidenza percentuale degli interessi passivi sulle entrate correnti (art. 204 TUEL)	2,24%	2,18%	2,01 %

#### 4.3 Anticipazioni di cassa:

L'Ente non ha in corso anticipazioni di cassa.

#### 4.4 Utilizzo strumenti di finanza derivata:

L'Ente non ha in corso contratti relativi a strumenti derivati.



## 5. Conto del patrimonio.

Anno 2018

### STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

	STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)	2018	2017
	<b>A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE</b>	€ 0,00	€ 0,00
	<b>TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>
	<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>		
I	<u>Immobilizzazioni immateriali</u>		
		€	€
1	Costi di impianto e di ampliamento	0,00	0,00
		€	€
2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	13.679,26	29.019,52
		€	€
3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	1.600,00	0,00
		€	€
4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	0,00	0,00
		€	€
5	Avviamento	0,00	0,00
		€	€
6	Immobilizzazioni in corso ed acconti	0,00	0,00
		€	€
9	Altre	0,00	0,00
		€	€
	<b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>	<b>€ 15.279,26</b>	<b>€ 29.019,52</b>
	<u>Immobilizzazioni materiali (3)</u>		
II 1	Beni demaniali	€ 13.464.487,67	€ 13.058.090,21
		€	€
1.1	Terreni	1.741.400,55	1.614.157,88
		€	€
1.2	Fabbricati	4.346.995,03	4.351.551,70
		€	€
1.3	Infrastrutture	7.376.092,09	7.092.380,63
		€	€
1.9	Altri beni demaniali	0,00	0,00
II		€	€
I 2	Altre immobilizzazioni materiali (3)	€ 13.981.238,81	€ 12.931.164,05
		€	€
2.1	Terreni	5.867.136,28	5.808.361,22
		€	€
a	di cui in leasing finanziario	0,00	0,00

		€	€
2.2	Fabbricati	8.065.234,67	7.113.754,42
		€	€
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>	0,00	0,00
		€	€
2.3	Impianti e macchinari	2.612,50	0,00
		€	€
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>	0,00	0,00
		€	€
2.4	Attrezzature industriali e commerciali	15.991,05	2.783,64
		€	€
2.5	Mezzi di trasporto	0,00	0,00
		€	€
2.6	Macchine per ufficio e hardware	2.874,92	587,55
		€	€
2.7	Mobili e arredi	24.000,89	4.824,72
		€	€
2.8	Infrastrutture	0,00	0,00
		€	€
2.9			
9	Altri beni materiali	3.388,50	852,50
		€	€
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	1.157.386,26	1.638.435,23
		€	€
	<b>Totale immobilizzazioni materiali</b>	<b>28.603.112,74</b>	<b>27.627.689,49</b>
I			
V	<i>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</i>		
		€	€
1	Partecipazioni in	1.790.229,78	1.776.123,53
		€	€
a	<i>imprese controllate</i>	70.331,00	0,00
		€	€
b	<i>imprese partecipate</i>	1.717.580,82	0,00
		€	€
c	<i>altri soggetti</i>	2.317,96	1.776.123,53
		€	€
2	Crediti verso	0,00	0,00
		€	€
a	altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00
		€	€
b	<i>imprese controllate</i>	0,00	0,00
		€	€
c	<i>imprese partecipate</i>	0,00	0,00
		€	€
d	<i>altri soggetti</i>	0,00	0,00
		€	€
3	Altri titoli	0,00	0,00
		€	€
	<b>Totale immobilizzazioni finanziarie</b>	<b>1.790.229,78</b>	<b>1.776.123,53</b>
	<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)</b>	<b>30.408.621,78</b>	<b>29.432.832,54</b>

<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>		€	€
I	<u>Rimanenze</u>	0,00	0,00
	<b>Totale rimanenze</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
II	<u>Crediti (2)</u>		
1	Crediti di natura tributaria	835.399,57	731.757,29
a	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità	0,00	0,00
b	Altri crediti da tributi	835.399,57	731.757,29
c	Crediti da Fondi perequativi	0,00	0,00
2	Crediti per trasferimenti e contributi	579.404,45	659.593,53
a	verso amministrazioni pubbliche	579.404,45	659.593,53
b	imprese controllate	0,00	0,00
c	imprese partecipate	0,00	0,00
d	verso altri soggetti	0,00	0,00
3	Verso clienti ed utenti	161.506,89	510.262,89
4	Altri Crediti	128.338,85	58.328,34
a	verso l'erario	4,50	1.260,00
b	per attività svolta per c/terzi	0,00	0,00
c	altri	128.334,35	57.068,34
	<b>Totale crediti</b>	<b>1.704.649,76</b>	<b>1.959.942,05</b>
II	<u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>		
I	1 Partecipazioni	0,00	0,00
	2 Altri titoli	0,00	0,00
	<b>Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
I	<u>Disponibilità liquide</u>		
V	1 Conto di tesoreria	2.765.446,97	3.547.847,32
	a Istituto tesoriere	0,00	0,00

		€	€
b	presso Banca d'Italia	2.765.446,97	3.547.847,32
		€	€
2	Altri depositi bancari e postali	58.262,07	21.972,86
		€	€
3	Denaro e valori in cassa	0,00	0,00
		€	€
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	0,00	0,00
		€	€
	<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>2.823.709,04</b>	<b>3.569.820,18</b>
		€	€
	<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)</b>	<b>4.528.358,80</b>	<b>5.529.762,23</b>
	<b>D) RATEI E RISCONTI</b>		
		€	€
1	Ratei attivi	0,00	0,00
		€	€
2	Risconti attivi	0,00	0,00
		€	€
	<b>TOTALE RATEI E RISCONTI (D)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
		€	€
	<b>TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)</b>	<b>34.936.980,58</b>	<b>34.962.594,77</b>

(1) con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo.

(2) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(3) con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili.

## STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		2018	2017
	<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>		
I	Fondo di dotazione	-€ 13.240.273,60	-€ 13.945.655,27

II	Riserve	€ <b>35.126.513,22</b>	€ <b>35.032.020,80</b>
a	<i>da risultato economico di esercizi precedenti</i>	€ 224.732,79	€ 0,00
b	<i>da capitale</i>	€ 0,00	€ 0,00
c	<i>da permessi di costruire</i>	€ 8.419.900,53	€ 10.005.731,28
d	<i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i>	€ 26.481.879,90	€ 25.026.289,52
e	<i>altre riserve indisponibili</i>	€ 0,00	€ 0,00
II		-€	€
I	Risultato economico dell'esercizio	<b>18.180,32</b>	<b>224.732,79</b>
	<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)</b>	€ <b>21.868.059,30</b>	€ <b>21.311.098,32</b>
	<b>B) FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>		
1	Per trattamento di quiescenza	€ 0,00	€ 0,00
2	Per imposte	€ 0,00	€ 0,00
3	Altri	€ 566.517,45	€ 457.172,81
	<b>TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)</b>	€ <b>566.517,45</b>	€ <b>457.172,81</b>
	<b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO</b>	€ 0,00	€ 0,00
	<b>TOTALE T.F.R. (C)</b>	€ <b>0,00</b>	€ <b>0,00</b>
	<b>D) DEBITI (1)</b>		
1	Debiti da finanziamento	€ 2.778.808,93	€ 2.993.677,31
a	<i>prestiti obbligazionari</i>	€ 0,00	€ 0,00
b	<i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>	€ 0,00	€ 0,00
c	<i>verso banche e tesoriere</i>	€ 0,00	€ 0,00
d	<i>verso altri finanziatori</i>	€ 2.778.808,93	€ 2.993.677,31
2	Debiti verso fornitori	€ 1.506.584,60	€ 1.123.961,72
3	Acconti	€ 0,00	€ 0,00
4	- Debiti per trasferimenti e contributi	€ 119.321,22	€ 698.361,58

	a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	€ 0,00	€ 0,00
	b	altre amministrazioni pubbliche	€ 72.512,94	€ 140.468,56
	c	imprese controllate	€ 0,00	€ 0,00
	d	imprese partecipate	€ 0,00	€ 208.204,77
	e	altri soggetti	€ 46.808,28	€ 349.688,25
5		<b>Altri debiti</b>	€ <b>483.274,22</b>	€ <b>656.355,02</b>
	a	tributari	€ 100.581,23	€ 101.878,85
	b	verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	€ 56.077,42	€ 251.610,06
	c	per attività svolta per c/terzi (2)	€ 0,00	€ 0,00
	d	altri	€ 326.615,57	€ 302.866,11
		<b>TOTALE DEBITI ( D )</b>	€ <b>4.887.988,97</b>	€ <b>5.472.355,63</b>
		<b><u>E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI</u></b>		
I		Ratei passivi	€ 59.283,05	€ 61.702,07
II		Risconti passivi	€ 7.555.131,81	€ 7.660.265,94
1		Contributi agli investimenti	€ 7.555.131,81	€ 7.660.265,94
	a	da altre amministrazioni pubbliche	€ 7.498.934,62	€ 7.609.830,69
	b	da altri soggetti	€ 56.197,19	€ 50.435,25
2		Concessioni pluriennali	€ 0,00	€ 0,00
3		Altri risconti passivi	€ 0,00	€ 0,00
		<b>TOTALE RATEI E RISCONTI ( E )</b>	€ <b>7.614.414,86</b>	€ <b>7.721.968,01</b>
		<b>TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)</b>	€ <b>34.936.980,58</b>	€ <b>34.962.594,77</b>
		<b>CONTI D'ORDINE</b>		
	1)	Impegni su esercizi futuri	€ 776.274,69	€ 1.022.238,41
	2)	beni di terzi in uso	€ 0,00	€ 0,00
	3)	beni dati in uso a terzi	€ 0,00	€ 0,00

4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	€ 0,00	€ 0,00
5) garanzie prestate a imprese controllate	€ 0,00	€ 0,00
6) garanzie prestate a imprese partecipate	€ 0,00	€ 0,00
7) garanzie prestate a altre imprese	€ 0,00	€ 0,00
<b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b>	<b>€ 776.274,69</b>	<b>€ 1.022.238,41</b>

(1) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo

(2) Non comprende i debiti derivanti dall'attività di sostituto di imposta. I debiti derivanti da tale attività sono considerati nelle voci 5 a) e b)

## 5.2 Conto Economico.

## CONTO ECONOMICO

CONTO ECONOMICO		2018	2017
<b><u>A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE</u></b>			
		€	€
1	Proventi da tributi	5.120.766,11	5.405.485,08
		€	€
2	Proventi da fondi perequativi	0,00	0,00
		€	€
<b>3</b>	<b>Proventi da trasferimenti e contributi</b>	<b>802.478,03</b>	<b>850.758,56</b>
		€	€
a	<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	568.814,15	613.843,12
		€	€
b	<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>	233.663,88	236.915,44
		€	€
c	<i>Contributi agli investimenti</i>	0,00	0,00
		€	€
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	868.275,52	1.059.214,94
		€	€
a	<i>Proventi derivanti dalla gestione dei beni</i>	118.344,85	218.946,43
		€	€
b	<i>Ricavi della vendita di beni</i>	0,00	0,00
		€	€
c	<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	749.930,67	840.268,51
		€	€
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	0,00	0,00
		€	€
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	0,00	0,00
		€	€
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0,00	0,00
		€	€
8	Altri ricavi e proventi diversi	293.982,94	151.166,36
		€	€
	<b>TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)</b>	<b>7.085.502,60</b>	<b>7.466.624,94</b>
<b><u>B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE</u></b>			
		€	€
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	85.384,71	34.045,83
		€	€
0	Prestazioni di servizi	3.185.642,59	3.298.777,26
		€	€
1	Utilizzo beni di terzi	16.059,61	8.898,13
		€	€
2	Trasferimenti e contributi	1.476.451,27	1.480.283,30
		€	€
a	<i>Trasferimenti correnti</i>	1.321.910,90	1.296.532,23



		€	€
b	Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.	15.682,24	98.351,07
		€	€
c	Contributi agli investimenti ad altri soggetti	138.858,13	85.400,00
1		€	€
3	Personale	1.199.011,56	1.178.973,78
1		€	€
4	Ammortamenti e svalutazioni	853.807,04	1.042.331,89
		€	€
a	Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali	16.729,92	16.131,99
		€	€
b	Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	718.614,28	690.577,08
		€	€
c	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0,00	0,00
		€	€
d	Svalutazione dei crediti	118.462,84	335.622,82
1	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni	€	€
5	di consumo (+/-)	0,00	0,00
1	Accantonamenti per rischi	€	€
6		155.000,00	398.777,25
1	Altri accantonamenti	€	€
7		2.844,64	54.189,28
1	Oneri diversi di gestione	€	€
8		148.227,87	138.390,73
	<b>TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)</b>	<b>€ 7.122.429,29</b>	<b>€ 7.634.667,45</b>
	<b>DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE ( A-B)</b>	<b>-€ 36.926,69</b>	<b>-€ 168.042,51</b>
	<b>C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</b>		
	<u>Proventi finanziari</u>		
1		€	€
9	Proventi da partecipazioni	4.084,75	4.080,39
		€	€
a	da società controllate	0,00	0,00
		€	€
b	da società partecipate	0,00	0,00
		€	€
c	da altri soggetti	4.084,75	4.080,39
2		€	€
0	Altri proventi finanziari	10.553,88	6.585,42
		€	€
	<b>Totale proventi finanziari</b>	<b>14.638,63</b>	<b>10.665,81</b>
	<u>Oneri finanziari</u>		
2		€	€
1	Interessi ed altri oneri finanziari	153.222,94	164.196,97
		€	€
a	Interessi passivi	153.222,94	164.196,97
		€	€
b	Altri oneri finanziari	0,00	0,00
		€	€
	<b>Totale oneri finanziari</b>	<b>153.222,94</b>	<b>164.196,97</b>

	<b>TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)</b>	<b>-€ 138.584,31</b>	<b>-€ 153.531,16</b>
	<b>D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE</b>		
2		€	€
2	Rivalutazioni	12.166,14	0,00
2		€	€
3	Svalutazioni	620,30	0,00
	<b>TOTALE RETTIFICHE (D)</b>	<b>€ 11.545,84</b>	<b>€ 0,00</b>
	<b>E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</b>		
2		€	€
4	Proventi straordinari	503.512,02	650.522,63
a	<i>Proventi da permessi di costruire</i>	€ 0,00	€ 0,00
b	<i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>	€ 0,00	€ 0,00
c	<i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>	€ 488.549,58	€ 610.187,76
d	<i>Plusvalenze patrimoniali</i>	€ 14.962,44	€ 40.334,87
e	<i>Altri proventi straordinari</i>	€ 0,00	€ 0,00
	<b>Totale proventi straordinari</b>	<b>€ 503.512,02</b>	<b>€ 650.522,63</b>
2		€	€
5	Oneri straordinari	275.745,91	35.011,60
a	<i>Trasferimenti in conto capitale</i>	€ 0,00	€ 0,00
b	<i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i>	€ 275.160,04	€ 29.161,57
c	<i>Minusvalenze patrimoniali</i>	€ 0,00	€ 0,00
d	<i>Altri oneri straordinari</i>	€ 585,87	€ 5.850,03
	<b>Totale oneri straordinari</b>	<b>€ 275.745,91</b>	<b>€ 35.011,60</b>
	<b>TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)</b>	<b>€ 227.766,11</b>	<b>€ 615.511,03</b>
	<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)</b>	<b>€ 63.800,95</b>	<b>€ 293.937,36</b>
2		€	€
6	Imposte (*)	81.981,27	69.204,57
2		-€	€
7	<b>RISULTATO DELL'ESERCIZIO</b>	<b>-€ 18.180,32</b>	<b>€ 224.732,79</b>

### 5.3 Riconoscimenti debiti fuori bilancio.

In base alle dichiarazioni dei titolari di posizione organizzativa, responsabili dei servizi in cui l'organizzazione dell'Ente è suddivisa, non risultano debiti fuori bilancio alla data del 31.12.2018, né vi sono allo stato attuale situazioni che ne facciano presupporre l'insorgenza.

#### 6. Spesa per il personale.

	Consuntivo 2017	Consuntivo 2018	Preventivo 2019
Importo limite di spesa (art. 1, c.557 e 562 della L. 296/2006)	<b>1.748.874,85</b>	<b>1.748.874,85</b>	<b>1.748.874,85</b>
Importo spesa di personale calcolata ai sensi dell'art. 1, c. 557 e 562 della L. 296/2006	<b>1.530.431,11</b>	<b>1.545.648,63</b>	<b>1.707.214,79</b>
Rispetto del limite	SI	SI	SI
Incidenza delle spese di personale sulle spese correnti	24,39 %	24,01 %	24,64 %

## **1. Rilievi della Corte dei Conti.**

Nel corso dell'anno 2018 e dell'anno 2019 l'ente non è stato oggetto di deliberazioni, pareri, relazioni, sentenze in relazione a rilievi effettuati per gravi irregolarità contabili in seguito ai controlli di cui ai commi 166-168 dell'art. 1 della Legge 266/2005.

Attività giurisdizionale: L'Ente non è oggetto di sentenze .

## **2. Rilievi dell'Organo di revisione:**

Nel corso dell'anno 2018 e dell'anno 2019 l'ente non è stato oggetto di rilievi relativi a gravi irregolarità contabili.

RAGIONE SOCIALE	QUOTA PARTECIPAZIONE	DI	RISULTATO ESERCIZIO AL 31/12/2018	DI
HERA S.p.a.	0,00008566%		296.600.000,00	
ROMAGNA ACQUE - SOCIETA' DELLE FONTI S.p.a.	0,091758%		7.296.834,00	
AMIR S.p.a.	2,77252%		2.858.952,00	
START ROMAGNA S.p.a.	0,005758%		- 298.860,00	
A.M.R. AGENZIA MOBILITA' ROMAGNOLA S.r.l. Consortile	0,02%		+ -0,00	
P.M.R. - PATRIMONIO MOBILITA' PROVINCIA DI RIMINI S.r.l. Consortile	0,052%		1.934.027,00	
LEPIDA S.p.a.	0,0015%		538.915,00	
VALLE DEL MARECCHIA S.r.l. in liquidazione	100%		-214.917,00	

Verucchio, lì 29/08/2019

**Il Sindaco**

**Stefania Sabba**

(Firma digitale)

---